
 

Integrazione Autofinanziamento Progetti PRIN (Programmi di Ricerca Scientifica di Rilevante 
Interesse Nazionale) DM 1175 ric del 18/09/07 – Bando PRIN 2007 – Variazioni al preventivo 
finanziario decisionale 2008 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 ottobre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 227/2008 – Verb. 88 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Organi di Ricerca e Attività di Agenzia – Sezione 
Progetti Attivi di Amministrazioni dello Stato, della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alla Infrastrutture n. Reg. UORAA/162/08 del 25 settembre 2008, concernente la 
presentazione di progetti PRIN e la loro ammissione al cofinanziamento, con la quale si richiede 
l’integrazione della quota di autofinanziamento delle Unita Operative CNR coinvolte; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0068198 del 29 settembre 2008 
con la quale si trasmette la sopracitata relazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 18 settembre 2007 n. 1175 che ha disciplinato le procedure per il 
cofinanziamento da parte del MIUR per l’anno 2007 dei Progetti di ricerca di interesse nazionale 
proposti nelle 14 aree disciplinari di cui al D.M. 175/2000 (Bando Prin 2007) e la successiva nota 
illustrativa delle procedure prot. 156 del 28 settembre 2007; 

CONSIDERATO che per l’anno 2007 è stata estesa a tutti gli Enti vigilati dal MIUR la possibilità 
di partecipare con proprio personale alla gestione di una Unità di Ricerca all’interno di ciascun 
progetto; 

CONSIDERATO che il CNR ha partecipato con Unità Operative locali in 523 Progetti;  che il 
Bando PRIN prevede un cofinanziamento MIUR e un autofinanziamento, pari almeno al 30% del 
costo totale, da parte delle Unità di ricerca e che si è reso necessario garantire ai ricercatori 
proponenti la copertura dell’autofinanziamento, utilizzando le risorse a qualsiasi titolo (escluse 
quelle derivanti da altri progetti MIUR) disponibili presso gli Istituti e presso i Dipartimenti; 

VISTA la nota del Presidente f.f. Prof. Federico Rossi n. 0005943 del 5 ottobre 2007, che 
sottolineava come qualora tali risorse non fossero risultate sufficienti, poteva essere valutata la 
possibilità di un intervento integrativo a valere sulle disponibilità di bilancio; 

VISTO che dei 523 Progetti presentati sono stati ammessi al finanziamento 105 Progetti con Unità 
Operative locali CNR per un finanziamento totale di Euro 3.576.058 a fronte di un impegno degli 
Istituti coinvolti pari a Euro 1.632.274; 

CONSIDERATO che n. 33 Responsabili scientifici di Unità Operative locali CNR, in accordo con 
i loro Direttori di Istituto, hanno richiesto una integrazione pari a Euro 407.038,00 suddivisa come 
da allegato 1; 

CONSIDERATO che effettuate le opportune verifiche l’assegnazione che si ritiene possa essere 
concessa è complessivamente pari a € 319.755,00; 



 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con verbale n. 1291 in data 30 
settembre 2008; 

CONSIDERATO che sul Fondo di riserva esiste la necessaria disponibilità; 

 
DELIBERA 

 

1. Sono approvate le seguenti variazioni di sola competenza al preventivo finanziario decisionale 
2008 : 

 

Fondo di riserva  - €   319.755,00 

 

UPB Dipartimento Agroalimentare  + €  16.160,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

077.000  ISPA Bari + 8.860,00 

077.004 ISPA Sassari   + 7.300,00 

 

UPB Dipartimento Progettazione Molecolare  + € 68.470,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

020.000  ICCOM Firenze + 40.000,00 

024.000 ICB Napoli   +   7.810,00 

079.001 ISTM Padova + 12.660,00 

097.000 ITM Rende (CS) +   8.000,00 

 

UPB Dipartimento Scienze della vita  + € 33.780,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

013.000  IBPM Roma + 33.780,00 

 

 

 2.



 

UPB Dipartimento Energia e Trasporti  + € 33.710,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

033.000  IFP Milano + 22.000,00 

058.000 IM Napoli   + 11.710,00 

 

UPB Dipartimento ICT  +  € 20.700,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

018.002 ICAR Palermo +   6.900,00 

072.000 IREA Napoli   + 13.800,00 

 

UPB Dipartimento Identità Culturale  + €  15.400,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

048.000  ILC Pisa + 5.750,00 

102.000 ITD Genova   + 9.650,00 

 

UPB Dipartimento Materiali e Dispositivi  + €  81.720,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

008.000  IBF Genova + 10.290,00 

008.001 IBF Pisa   +    7.570,00 

036.000 IFN Roma + 30.350,00 

054.001 IMIP Bari +    8.220,00 

057.004 IMM Napoli +    7.720,00 

087.000 ISM Roma +    7.570,00 

109.001 ISC Sesto Fiorentino +  10.000,00 

 

 

 3.



 

 4.

UPB Dipartimento Medicina  +  € 43.815,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

011.000  IBC Roma +    9.140,00 

059.000 INMM Roma   + 20.230,00 

081.001 ISN Catania + 11.710,00 

100.002 ITB Bari +   2.735,00 

 

UPB Dipartimento Patrimonio Culturale  +  € 6.000,00 

Titolo 1° - spese correnti 

Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche 

006.001 IBAM Catania   +    6.000,00 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

